
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  87Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 200/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 17/03/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
do Policial Civil que, em tese, agiu com arbitrariedade no exercício de suas 
funções, fato ocorrido na Delegacia de Santo Antônio do Tauá/PA, confor-
me despacho da COINT/CG/PC-PA de 28/02/2023 e Termo de Declarações 
prestados na DCRIF/CG/PC-PA de 24/02/2023;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 3ª RISP- CORREGEDO-
RIA REGIONAL DA ZONA DO SALGADO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 201/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/03/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional do 
Policial Civil que, em tese, agiu com arbitrariedade quando exercia suas 
funções no município de Santana do Araguaia-PA, conforme Notícia de Fato 
nº. 000806-274/2022, cadastrado no Processo Administrativo Eletrônico – 
PAE nº. 2022/1580916
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - 13ª RISP- CORREGEDORIA RE-
GIONAL DO ARAGUAIA PARAENSE
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 202/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
do Policial Civil que, em tese, deixou de cumprir diligências requisita-
das pelo Ministério Público nos autos do Processo Judicial nº 0003871-
58.2020.8.14.0006 (IPL nº 00530/2019.100076-0), conforme Notícia de 
Fato nº 000050-441/2020, cadastrado no Processo Administrativo Eletrô-
nico – PAE nº. 2022/1337425;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I - DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade Investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem à Notícia de Fato.
II -  DESIGNAR a  Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO  para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 918275

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO: CONTRATO Nº 119/2018 
– PC/PA. TERMO ADITIVO Nº 6. Publicado no DOE nº 35.335 de 
23/03/2023. Onde se lê: Prorrogação a vigência do contrato por mais 12 
meses. Leia-se: Prorrogação a vigência do contrato por mais 6 meses.

Protocolo: 918427

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 139/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 136/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DA-
NIEL PAIVA PINTO. Cpf nº 016.484.272-19. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes 
- Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª eta-
pa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da disci-
plina Direção Veicular: Defensiva, Ofensiva e Evasiva. Data da Assinatura: 
21/03/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$ 5.250,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.3390
47.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1613480. Contratado: DANIEL 
PAIVA PINTO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 138/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 135/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CAR-
LOS MARTINS DA SILVA. Cpf nº 288.757.962-20. Classificação do Objeto: 

Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da 
disciplina Operações Policiais. Data da Assinatura: 21/03/2023. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.500,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2022/1634990. Contratado: CARLOS MARTINS DA SILVA. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 918432

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 04/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE TORNIQUETES PARA USO DA ACADEPOL.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 05/04/2023
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 918374

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

JULGAMENTO DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA Nº 02/2022-PC/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/375325
Objeto: Construção do Complexo da Polícia Civil no Município de Soure-PA.
Após análise das propostas apresentadas pelas licitantes do certame, o 
Setor Técnico concluiu que as empresas NACIONAL CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS TÉCNICOS LTDA, CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA e B&M CONSTRUTORA LTDA apresentaram propostas conforme 
os requisitos técnicos exigidos no edital e tiveram suas propostas aceitas. 
As empresas CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA e ANTOCAR ENGENHA-
RIA EIRELI não atenderam as exigências e tiveram suas propostas desclas-
sificadas. Desta forma, abre-se prazo recursal a contar desta publicação às 
licitantes participantes da CONCORRÊNCIA Nº 02/2022-PC/PA.
Leão da Costa Leão Neto
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 918328

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 136/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. DANIEL PAIVA PINTO pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 016.484.272-19. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos Ex-
cedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR da 
disciplina “Direção Veicular: Defensiva, Ofensiva e Evasiva”. Com carga 
horária total de 105 horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00, totalizando 
o valor de R$ 5.250,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 5.250,00 RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia 
Civil do Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. 
Elemento de Despesa: 339036.339047. Fonte de Recursos: 01500000001. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 21/03/ 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. CARLOS MARTINS DA SILVA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 288.757.962-20. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR das 
disciplinas “Operações Policiais”. Com carga horária total de 50 horas-au-
las, no valor unitário de R$ 50,00, totalizando o valor de R$ 2.500,00. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcio-


